UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGFCKÁ FAKULTA

Podatelna

10 -M- 2009

čís. U W příl, ftX

SPECIÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ POTŘEBY ZDRAVOTNĚ

ZNEVÝHODNĚNÝCH ŽÁKŮ

Vedoucí diplomové práce:

Doc. PaedDr. Vanda Hájková Ph.D

Vypracovala:

Lucie Bělská

Prohlášení :

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Speciální vzdělávací potřeby

zdravotně znevýhodněných žáků" vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

Místo vypracování: Praha Datum odevzdání: 10.4.2009

/

Lucie Bělská

Poděkování:

Chtěla bych velice poděkovat paní Doc. PaedDr. Vandě Hájkové Ph.D. za

její ochotu a čas při vedení mé diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem zúčastněným školám, které mi poskytly

potřebné informace, umožnily mi vstup a spolupráci.

Souhlas s poskytnutím DP ke studijním účelům : Souhlasím.

Lucie Bělská

ANOTACE

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou speciálních

vzdělávacích potřeb zdravotně znevýhodněných žáků ve škole, především

s důrazem na diferencované zdravotní aspekty a jejich důsledky ve výchovně-

vzdělávacím procesu.

Na teoretická východiska bych ráda navázala ukázkou případových studií

s výstupem, jakým způsobem a za jakých podmínek jsou tyto potřeby

uspokojovány. Cílem mé diplomové práce je sestavit systém doporučení pro

vyučující zdravotně znevýhodněných žáků.

THE ANNOTATION

I'll enagaged in special needs by the disadvataged children in especially in

differential healty aspects and an effects in their education.

I'll use case study like special of solution. The result will be indicator the

way accomodate in special needs. I would like make a framework of

encouragement for teacher's of disadvantaged children.
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Úvod

Kategorie osob se speciálními vzdělávacími potřebami při zdravotním

znevýhodněním patří mezi náročné skupiny vzhledem к péči. Přesto se tato oblast

stále ještě řadí k málo propracovaným úsekům speciální pedagogiky, a to jak

v teorii tak v praxi. Při studiu podkladů jsem došla к závěru, že jednotná literatura

téměř neexistuje. Autoři obvykle zmiňují pouze jen jednu část zmíněné

problematiky a to jen v omezeném rozsahu.

Cílem mé diplomové práce je poukázat na podstatné aspekty vzhledem ke

speciálním vzdělávacím potřebám zdravotně znevýhodněných žáků. Jde

o aspekty, ke kterým je nutné přihlížet a se kterými učitelé i odborníci pracující se

zdravotně znevýhodněným dítětem musí operovat. Primárně jde tedy o to jak

výchova a vzdělání, u zdravotně znevýhodněných dětí, probíhá.

V jednotlivých kapitolách vycházím z prvků, které jsou základním

podkladem pro vzdělávání zdravotně znevýhodněných. Diplomová práce je

rozdělena do patnácti kapitol. V první kapitole popisuji vymezení, charakteristické

znaky, členění, pojetí zdraví a nemoci, dále jsou to trendy u zdravotního

znevýhodnění. Druhá kapitola pojednává o vymezení žáka, tj. kdy a za jakých

podmínek se dítě žákem stává. Třetí kapitola je zaměřená na obecné složky

vývoje dítěte ve školním věku. Čtvrtá kapitola zahrnuje legislativní rámec, tedy

všechny podstatné dokumenty, které se zdravotního znevýhodnění týkají. Pátá

kapitola vymezuje povinnosti plnění školní docházky.

Na pátou kapitolu navazuji kapitolou šestou, kde uvádím rizika spojené se

školou a školní zátěží. V sedmé kapitole představuji programy kompenzace

a prevence ve školách, které byly platné v minulosti a jak na ně školy navazují

dnes. Osmá kapitola zahrnuje definování potřeb a jejich typové členění. V deváté

kapitole rozvádím zdroje zátěže dítěte ve škole včetně domácího úkolu a domácí

přípravy. V desáté kapitole se zaměřuji na sociální a emocionální kontext pro

vzdělávání dítěte, kdy se zaměřuji na jednotlivé osobnosti, které jsou klíčové pro

zdravotně znevýhodněného žáka, jeho rozvoj nebo naopak stagnaci ve výchově
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a vzdělání i vzhledem к vývoji zdravotního stavu. Jedenáctá kapitola pojednává

o vzdělávacích potřebách spolu se zátěžovou situací ve vztahu к poruchám zdraví

a zdravého vývoje. V kapitole dvanácté představuji vzdělávací instituce pro

zdravotně znevýhodněné, kde se zaměřuji na školy při nemocnici. Kapitola třináctá

je shrnutím vlivu chronického onemocnění na dítě-žáka, na kterou navazuji

kapitolou čtrnáctou, kde uvádím postupy uspokojování speciálních vzdělávacích

potřeb.

V praktické části, která je kapitolou patnáctou, jsem se zaměřila na

komparaci případových studií na téma: Podpora dítěte se zdravotním

znevýhodněným na jednotlivých typech škol. Pro zpracování této části jsem

použila více metod, jedná se o metody kvalitativního výzkumu, kdy jsem se

snažím podat ucelený obraz o tom, jakým způsobem podpora u chronicky

nemocných žáků probíhá.

Ke zpracování této části diplomové práce jsem použila následující metody:

o Analýza odborné literatury,

o Dotazník pro učitele zdravotně znevýhodněných žáků,

o Práce se záznamy dětí,

o Rozhovor s ředitelem a učiteli,

0 Rozhovor se speciálním pedagogem a se zdravotnickým personálem

zařízení.

Současné pojetí zdravotního znevýhodnění je značně diskutované, laická

1 odborná veřejnost často nedokáže správně zařadit, které dítě zdravotně

znevýhodněné je a které není. Některých případech se lze setkat s tím, že dochází

i ke kombinaci více typů onemocnění. Jednoduše proto, že chronicky nemocní (jak

lze zdravotně znevýhodněné také označit) mají větší dispozice ke

zvýšenému riziku získání dalších onemocnění. Případně u těžších případů

můžeme mluvit o kumulaci zdravotních rizik, jenž nemusí nutně zahrnovat

vícečetná či kombinovaná onemocnění, ale jejich onemocnění je více limitující

z hlediska projevů a omezení, které takové onemocnění s sebou nese.
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Vzhledem к realizaci i к tvorbě jednotlivých programů a podpory je nutné

přihlížet к tomu, že každé takové dítě vyžaduje zcela odlišný přístup. Právě proto

nelze rozčlenit zdravotní znevýhodnění do kategorií. Obvyklé členění je tedy spíše

z lékařského hlediska a to na základě etiologie nebo lokace, kterou část lidského

organismu onemocnění postihuje. Proto nelze u jednotlivých onemocnění použít

dělení platné ve speciální pedagogice na postižení s lehkým nebo s těžkým

průběhem. Zde musíme vycházet z onemocnění samotného, z jeho průběhu

i současného zdravotního stavu. Pro vzdělávání je tedy nezbytně nutné sledovat

fáze akutního stavu, remisí či relapsu, které obvykle každé onemocnění provázejí.

Cílem péče o osoby se zdravotním znevýhodněním by měla být především

maximální socializace jedince spolu s minimalizací zdravotních rizik. Společným

dalším cílem je maximální rozvoj osobnosti i vzhledem к jednotlivým omezením,

které jednotlivá onemocnění s sebou přinášejí. Edukace by měla u závažných

případů být vždy realizována prostřednictvím individuálního vzdělávacího plánu,

na kterém se má podílet celý tým odborníků, kteří se podílejí jak na vzdělávání tak

na výchově daného jedince.

Ve většině případů nedochází u takových dětí к vyčlenění z hlavního

vzdělávacího proudu. Přestože nelze komplexně vypracovat souhrn postupů

(a přístupů) pro jednotlivé typy onemocnění, myslím si, že lze definovat souhrn

postupů, které lze poté individuálně aplikovat v jednotlivých případech s ohledem

na lékařská doporučení.

Lucie Bělská
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Speciální vzdělávací potřeby zdravotně znevýhodněných
V / I O

zaku

1. Zdravotní znevýhodnění

1.1 Vymezení zdravotního znevýhodnění vůči zdravotnímu postižení

„Nemoc lze obecně chápat jako narušení určitých funkcí organismu, které

nepříznivě ovlivňuje kvalitu života nemocného jedince. Chronické onemocnění či


[…]

• as is tent pedagoga
• osobní as is tent
• odborný konzu l tan t (ze ško lských poradenských zařízení: SPC, PPP,

SVP)

Další sub jek ty , k teré
se podílej í na
vzdělávání
žáka /žákyně

Seznam těch to sub jek tů např . :
• logopedická poradna
• ty f loped - nácvik pros torové or ientace a samos ta tného pohybu
• základní umělecká škola - hra na hudební nást ro j
• psycholog

Spolupráce se
zákonnými zástupci
žáka /žákyně

Oblast i a fo rma spolupráce např . :
• způsoby komun ikace a j e j í četnost (osobně, e - m a i l e m , te le fon icky

apod.)
• požadavky na domácí př ípravu
• doporučené ak t i v i t y žáka ve vo lném čase
• s ledování a vzá iemné in fo rmování o zd ravo tn ím s tavu a jeho změnách

Dohoda mezi
žákem/žákyn í a
vyuču j íc ím

Pouze v případě, že byla uzavřena.

Časový a obsahový plán vzdělávání žáka /žákyně
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Období
Časové ohraničení období , pro k teré j e IVP vypracován např.
• 1. pololet í školního roku
• 2. č tv r t le t í školního roku

Předpokládané
indiv iduální výs tupy
žáka /žákyně za dané
období

Dodatečné úpravy
časového plánu a
obsahu učiva

Uvedou se závažné důvody , k teré ov l ivn i ly časové i obsahové změny
a úp ravy učiva např . :
• d louhodobá hospi ta l izace žáka ve zd ravo tn i ckém zařízení
• úp ravy obsahu učiva během školního roku
• přesunut í urč i tého témat i ckého celku do následuj ícího časového

období

Prodloužení dé lky
vzdělávání

-

Poznámky a
doporučení pro další
vzdělávání
žáka /žákyně
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Schůzky osob, podílejících se na vzdělávání a odborné péči o žáka /žákyn i
( re f lexe v ý u k y , hodnocení je j ího p růběhu, aktual izace časového a obsahového p lánu, úpravy
a změny )

Da tum

Pří tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis Př í tomni Podpis
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Zhodnocení p růběhu a výs ledků vzdělávání žáka /žákyně .
Případná doporučení pro další období.

Závěry pro
další
vzdělávání
žáka /žákyně

O s o b y , z o d p o v ě d n é za
vzdělávání a odbornou
péči o žáka /žákyn i

Jméno a př í jmení Podpis

Třídní uč i te l /ka

Zkra tka
vyuč .
p ředmětu

Vyučuj ící Vyučuj ící Vyučuj ící Vyučuj ící Vyučuj ící

136

Školský poradenský
pracovník
( výchovný poradce,
školní psycholog, školní
speciální pedagog)
Pedagogický pracovník
ško lského poradenského
zařízení
(PPP, SPC, SVP)
Zákonný zástupce
žáka /žákyně

Žák / žákyně

Předpokládaná potřeba
navýšení f inančních
p ros t ředků nad rámec
pros t ředků s tá tn ího
rozpočtu posky tovaných
podle zv láštního
právního předpisu,
odůvodnění

Navrhovaný požadavek f inančních pros t ředků na zaj iš tění podmínek
pro vzdě lávání žáka /kyně se zd ravo tn ím post ižením např . :

v ýukových p rog ramů
učebních pomůcek
speciálního pedagoga
asistenta pedagoga
reedukačních a kompenzačních pomůcek
nu tné úpravy prostor
speciální pracovní s tů l

V. .dne. Podpis řed i te le / řed i te lky
školy

Razítko:
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d) Dotazníkové šetření:

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Uvedený dotazník je součástí mé

diplomové práce. Cílem tohoto šetření je udělat průzkum na poli speciálních

vzdělávacích potřeb u zdravotně znevýhodněných žáků. Dotazník je zcela

anonymní.

Žádám Vás o pravdivé a úplné vyplnění dotazníku a jeho navrácení.

Děkuji

Lucie Bělská

Pedagogická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Speciální pedagogika-učitelství na speciálních školách
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Identifikační údaje:

Věk dítěte:

Pohlaví:

Žádám Vás o doplnění následujících otázek :

1.) Uveďte zdravotní stav dítěte (diagnózu).

2.) Jaké omezení z hlediska vzdělávání a vyučování to dítěti přináší.

3.) Navštěvuje dítě pravidelně nějaké zdravotnické zařízení, jiné instituce příp.

jezdí do lázní, absolvovalo léčebný pobyt atd.

4.) Jsou dítěti aplikovány nějaké pravidelné procedury, které vyžadují absenci

ve škole.

5.) Jsou u dítěte využívány nějaké terapie, popř. jaké?

6.) Navštěvuje nebo navštěvovalo dítě nějakou vzdělávací instituci

( např. speciální mateřskou školu, kmenovou školu atd.).

Speciální vzdělávací potřeby :

7.) Jak speciální jsou speciální vzdělávací potřeby u tohoto žáka?
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8.) Je třeba některé speciální vzdělávací potřeby u tohoto žáka preferovat a jiné

nikoliv?

9.) Jakou úlohu vidíte u interindividuálních rozdílů v uspokojování speciálních

vzdělávacích potřeb u tohoto žáka v kontextu žáků ostatních?

10.) Východiska pro výběr, stanovení a způsoby aplikace edukačních metod

u zdravotně znevýhodněného žáka.

11.) Jaké používáte metody rozvoje znevýhodněného jedince?

12.) Jaké jsou sociální dopady zdravotně znevýhodněného ve škole, např. v rámci

pozice v dětském kolektivu?
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