UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor práce:

Lucie Bělská

Název práce:

Speciální vzdělávací potřeby zdravotně znevýhodněných žáků

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: velmi dobře
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka diplomové práce si vybrala aktuální a diskutované téma v oboru speciální pedagogiky. Práce po obsahové i formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci. Použitá odborná literatura není podle poslední platné normy.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaká obecná doporučení plynou z provedeného šetření pro speciálně pedagogickou praxi? Doporučuji zdůvodnit, proč nejsou v práci zapracované všechny výsledky dotazování pedagogů (s. 139-141).

Dne:

16.5.2009 Podpis: